
SEXTA-fEirA, 28 dE NOVEMBrO dE 200816
Diário OficialExecutivo  3

ERRATA
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 090/2008-NLIC/SEDUC

A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC/SEDUC, comunica aos interessados na 
DISPENSA DE LICITAÇÃO No 090/2008-NLIC/SEDUC, publicado 
no D.O.E. 31.296 de 13/11/2008,  a seguinte errata:
ONDE SE LÊ:
Valor Estimado: R$ 506.665,05 (Quinhentos e Seis Mil Seiscentos 
e Sessenta e Cinco Reais e Cinco Centavos)
LEIA-SE:
Valor Estimado: R$ 506.665,00 (Quinhentos e Seis Mil Seiscentos 
e Sessenta e Cinco Reais)
Belém, 28 de novembro de 2008.
A Comissão.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 179.521/2008

Nº DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 008/08-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação e a Empresa I.K 
BARROS E CIA LTDA ( KL MULTIMIDIA ).
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para execução 
dos serviços de instalação, manutenção e produção de material 
educativo, para compor o Kit Educacional – Pedagógico para a 
TV Pará Educar, com 600(seiscentos) pontos de televisão nas 
Escolas Estaduais.
Valor Mensal : R$ 330.000,00 (Trezentos e Trinta Mil Reais )
Fundamento Legal: Art. 25,  Inciso I da Lei nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 27/11/2008.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão/SEDUC

TORNAR SEM EFEITO - SAEN
PORTARIA Nº 410/2008- SAEN PUBLICADA NO DIÁRIO 

OFICIAL Nº 31306 DE 27/11/2008
Nome: MARIA DE FÁTIMA DA FONSECA
Matricula: 317381-1

EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIA/SALE
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 700.403/2008 - SALE

Nome: Ilza do Socorro Rodrigues     mat: 57176432-1
Função: técnica destino: Primavera, Quatipuru e São João de 
Pirabas
Objetivo: Visita nas escolas e levantamento  de dados (cheklist)
Período: 14 a  20/12/2008

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 300.382/2008 - SALE
Nome: Chrystyane Carmo da Silva  mat: 55588118-1
Função: técnica destino: Gurupá e Anajás
Objetivo: Acompanhar e monitorar a efetivação dos convênios, 
contratos celebrados pela SEDUC
Período: 07 a  13/12/2008

PORTARIA DE DIÁRIAS DAFI/GTRAN
PORTARIA Nº 300.4521/08 - DAFI
NOME: Cristiano Silva Santos
MATRICULA: 5862370/1
CARGO/FUNCAO: Motorista
DESTINO: Castanhal
OBJETIVO: a serviço da ASCOM
PERIODO: 24/11/08
PORTARIA Nº 300.4519/08 - DAFI
NOME: Mario Aldenor de Oliveira Barroso
MATRICULA: 448460/1
CARGO/FUNCAO: Motorista
DESTINO: Stª Izabel, Cametá e Salinas
OBJETIVO: a serviço da SAEN
PERIODO: 20,21 e 24/11/08
PORTARIA Nº 300.4520/08 - DAFI
NOME: Silvanor Pereira Ferreira
MATRICULA: 5666864/014
CARGO/FUNCAO: Motorista
DESTINO: Salinas
OBJETIVO: a serviço da ASCOM
PERIODO: 24/11/08
PORTARIA Nº 300.4505/08 - DAFI
NOME: Sandoval Silva Oliveira
MATRICULA: 761109/1
CARGO/FUNCAO: Motorista
DESTINO: Mosqueiro
OBJETIVO: a serviço da SAEN
PERIODO: 19 e 20/11/08
PORTARIA Nº 300.4544/08 - DAFI
NOME: Pedro Paulo da Costa Santos
MATRICULA: 731579/1
CARGO/FUNCAO: Motorista
DESTINO: Castanhal e Salinas
OBJETIVO: a serviço do DAFI
PERIODO: 24 e 25/11/08

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSOS-GRC
CEDÊNCIA

PORTARIA N.º: 12639/08  DE 18/11/2008
Nome: CELIA MARA ALVES FERREIRA
Matrícula: 335150-1  Cargo/Lot.: Prof.AD-4 /SEDUC
Ceder a Governo do Estado do Amazonas, sem ônus p/ o órgão 
de origem, a contar de 01/01/07 a 31/03/08, para fins de 
regularização funcional.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.:  12714/08 DE 20/11/2008

Nome: MARINALVA PRUDENCIO DA COSTA
Matrícula: 456969/1 Nível: GED-1 Secretaria
Cargo/Lot.: Ag.Artes Praticas/EE Profº.Taurino G de Souza/Vigia
Período: a partir de 20/11/2008, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.:  12693/08 DE 20/11/2008
Nome: NILCE RODRIGUES DA SILVA
Matrícula: 6388841/1 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof./ERC Centro Educ. São Geraldo/Ananindeua
Período: a partir de 20/11/2008, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.:  12694/08 DE 20/11/2008
Nome: FELICIO SOUZA PINTO
Matrícula: 457839/1  Nível: GED-1 Secretario
Cargo/Lot.: Ag.Adm/EE Raimundo Vera Cruz/Ananindeua
Período: a partir de 20/11/2008, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.:  12715/08 DE 20/11/2008
Nome: MARIA FRANCINETE CORREA DE SOUZA
Matrícula: 376558/1  Nível: Diretor
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Aloísio Loch/Pacajá
Período: a partir de 20/11/2008, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.: 12774/08 DE 27//11/2008
Nome: MADALENA MACEDO DA SILVA
Matrícula: 329045-1  Nível: GED-1 (Secretara)
Cargo/Lot.: Ag.Adm/ EEEM. Visc. De Souza Franco/Belém
Período: a partir de 01/09/2008, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.:  12776/08 DE 27/11/2008
Nome: EVERALDO LINO ALVES
Matrícula:  5413850/3
Cargo/Lot.: Coordenador de Recursos Financeiro/SEDUC
Para responder pela Secretaria Adjunta de Gestão, no período de 
26/11/2008 a 28/11/2008, durante o impedimento do titular.

PORTARIA Nº.: 12775/08  DE 27/11/2008
Nome: LUCIRENE FARIAS TAVARES
Matrícula: 184829/1
Cargo/Lot.: Contador/SEDUC
Para responder pela Coordenadoria de Recursos Financeiros, no 
período de 26/11/2008 a 28/11/2008, durante o impedimento 
do titular.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 12692/08 DE 20/11/2008

Nome: NILCE RODRIGUES DA SILVA
Matrícula: 6388841/1  Tipo de Gratif.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof./Ceem.Profª.Isabel Amazonas/Ananindeua
Período: a partir de 20/11/2008, a pedido.

PORTARIA Nº.: 12730/08 DE 21/11/2008
Nome: VANIA LUCIA LOPES MOURÃO
Matrícula: 444189/1 Tipo de Gratif.: Diretor
Cargo/Lot.: Prof.AD-2/EE Prof.Paulo Freire/Marabá
Período: a partir de 20/01/2008.

PORTARIA Nº.: 12742/08 DE 25/11/2008
Nome: ANA CRISTINA FARO DE CASTRO
Matrícula: 5523834/2 Tipo de Gratif.: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Prof. Marieta Emmi/Santa Izabel do 
Pará
Período: a partir de 25/11/2008, a pedido.

EXCLUIR
PORTARIA N.º:  12729/08 DE 21/11/2008

Nome: VANIA LUCIA LOPES MOURÃO
Matrícula: 444189/1 
Cargo/Lot.: Prof.AD-2/EE Prof. Paulo Freire/Marabá
Excluir da Portaria Coletiva nº. 4420/08 de 12/05/2008, que 
designou para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor I (GED-3), a partir de 14/02/2008.
Portaria n.º:  12728/08 de 21/11/2008
Nome: VANIA LUCIA LOPES MOURÃO
Matrícula: 444189/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-2/EE Prof. Paulo Freire/Marabá
Excluir da Portaria Coletiva nº. 4414/08 de 12/05/2008, que 
dispensou da função de Diretor, a partir de 14/02/2008.

LICENÇA CARGO ELETIVO
PORTARIA Nº.: 12648/08 DE 18/11/2008

Nome: MARIA SOCORRO DE ARAUJO
Matrícula: 649694/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-2/EE Padre Vitaliano Maria Vari/Capitão 
Poço
Período: por (03) meses, a contar de 05/07/2008.

PORTARIA Nº.: 12649/08 DE 18/11/2008
Nome: MANOEL DO SOCORRO DE SOUSA FURTADO
Matrícula: 5786517-2
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Benicio Lopes/Castanhal
Período: Por de 03 meses, a contar de 05/07/2008.

PORTARIA Nº.: 12647/08 DE 18/11/2008
Nome: ALDENIR SILVA DA ROCHA
Matrícula: 5548535-3

Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Lameira Bittencout/Castanhal
Período: Por de 03 meses, a contar de 05/07/2008.

PORTARIA Nº.: 12646/08 DE 18/11/2008
Nome: AJAX DA PAIXÃO SANTOS
Matrícula: 318868-1
Cargo/Lot.: Esc.Datilog/EE Levindo Rocha Sede/Baiâo
Período: Por de 03 meses, a contar de 05/07/2008.

PORTARIA Nº.: 12651/08 DE 18/11/2008
Nome: OCIMAR NAHUM DRAGO
Matrícula: 253707-1
Cargo/Lot.:Vigia/EE Antonia Paes da Silva/S. Sebastião da Boa 
Vista
Período: Por de 03 meses, a contar de 05/07/2008.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 12673/08 DE 18/11/2008

Nome: MARIA JOSE DE ARAUJO
Matrícula: 317047-1
Cargo/Lot.: Prof/Assessoria de Planejamento/Belem
Período: 02/03/09 a 30/04/09 (60) dias
Triênio: 23/09/03 a 22/09/06

PORTARIA Nº.: 12676/08 DE 18/11/2008
Nome: MARIA DO SOCORRO SARAIVA GOMES
Matrícula: 230600-1
Cargo/Lot.: Prof/ERC. Inst. Nossa S. das Graças/Mocajuba
Período: 02/03/09 a 30/04/09-01/05/09 a 29/06/09 (120) dias
Triênio: 24/03/95 a 23/03/98-24/03/98 a 23/03/01

PORTARIA Nº.:  12671/08 DE 18/11/2008
Nome: CONCEIÇÃO PANTOJA BASTOS
Matrícula: 205826-2
Cargo/Lot.: Prof./EE Manoel A. de Castro Sede/Igarapé Miri
Período: 18/11/08 a 16/01/09 (60) dias
Triênio:16/10/04 a 15/10/07

PORTARIA Nº.: 12731/08 DE 24/11/2008
Nome: GRACE VANIA PEREIRA BARBOSA
Matrícula: 419389-2
Cargo/Lot.: Prof/EE Antonio Brasil;Tome Açu
Período: 01/12/08 a 29/01/09 (60) dias
Triênio: 02/05/03 a 01/05/06

PORTARIA Nº.: 12719/08 DE 20/11/2008
Nome: MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS SIMÃO
Matrícula: 600717-1
Cargo/Lot.: Prof/EE Fernando Ferrari/Marituba
Período: 01/12/08 a 29/01/09 (60) dias
Triênio: 18/03/03 a 17/03/06

PORTARIA Nº.:  12718/08 DE 20/11/2008
Nome: FRANCISCA LEILA VINHAS
Matrícula: 427527-1
Cargo/Lot.: Prof/EE Pe Luciano Calderara/Viseu
Período: 01/12/08 a 29/01/09 (60) dias
Triênio:11/06/96 a 10/06/93

PORTARIA Nº.: 12685/08 DE 19/11/2008
Nome: NOBUKO KAWAGUCHI
Matrícula:  386227-1
Cargo/Lot.: Prof/EE. Temístocles Araújo/Belem
Período: 01/12/08 a 29/01/09 (60) dias
Triênio: 26/04/97 a 25/04/00

PORTARIA Nº.: 12674/08 DE 18/11/2008
Nome: MARIA ONEIDE DE MORAES GORDO
Matrícula: 656682-1
Cargo/Lot.: Prof/EE Lauro Sodré Sede/Moju
Período: 01/12/08 a 29/01/09 (60) dias
Triênio: 10/04/04 a 09/04/07

PORTARIA Nº.: 12670/08 DE 18/11/2008
Nome: CARMEN LUCIA DOS SANTOS MOTA
Matrícula: 241822-1
Cargo/Lot.: Esc.Datilog/EEEFM. Nagib Coelho Matini/Belem
Período: 01/12/08 a 29/01/09 (60) dias
Triênio: 02/12/03 a 01/12/06

PORTARIA Nº.: 12721/08 DE 20/11/2008
Nome: REGINA LUCIA DE OLIVEIRA DO VALE
Matrícula: 316873-1
Cargo/Lot.: Prof/UT. Yolanda Martins/Belem
Período: 01/12/08 a 29/01/09- 30/01/09 a 30/03/09 (120) dias
Triênio:19/05/94 a 18/05/97-19/05/97 a 18/05/00

PORTARIA Nº.: 12712/08 DE 20/11/2008
Nome: MARIA DE FATIMA RIBEIRO FIGUEIRO
Matrícula: 509787-1
Cargo/Lot.: Esc.Datilo/EE M. Amélia de Vasconcelos/Capanema
Período: 01/12/08 a 29/01/09- 30/01/09 a 30/03/09 (120) dias
Triênio: 06/04/01 a 05/04/04-06/04/04 a 05/04/07

PORTARIA Nº.:  12720/08 DE 20/11/2008
Nome: MARIA GOMES DA PAZ
Matrícula: 566250-1
Cargo/Lot.: Servente/CE. Deputado Nicias Ribeiro/Portel
Período:01/09/08 a 30/10/08 -31/10/08 a 29/12/08 (120) dias
Triênio: 02/05/92 a 01/05/95-02/05/95 a 01/05/98

CONTINUA NO CADERNO 4


